VARIAE LECTIONES.

^π γρ. ἀπονή.

ad oculos videbunt, quando misertus fuerit Dominus Sion, etc.

590 Postquam de Verbi Dei ad homines accessu disseruit, ordine jam de Evangelii præconio sermonem adjicit. Sic autem vertit Symmachus: *Quid pulchri in montibus pedes ejus qui evangelizat auditum, qui facit pacem; qui annuntiat bona; qui auditam facit salutem?* Quæ certe Epistola ad Romanos Paulus interpretatus ait: « Quam speciosi sunt pedes evangelizantium bona, evangelizantium pacem^{ππ}! » Sed pro vocabulo *salutem*, *Jesum* habet Hebraica lectio: neque eos quidquam, nisi vim nominis explicarent, *ejus, qui Jesum audiri facit* dicere prohibebat, pro quo, *ejus, qui salutem audiri facit*, Aquilas et Symmachus interpretantur. Verum quo loco *sicut horu* habemus, ille quidem, *quid pulchri facti sunt?* Theodotio autem *renusti*, reddiderunt. Miratur deinde in quascunque terras Evangelii præcones abierint, ibidem auditos esse: horumque *pedes* ideo *pulchros* appellavit, ut quos Salvator abluisset, mundos esse significaret^{πππ}: non aliter quam per *montes*, ipsam prædicationis sublimitatem. *Pacem* vero cum Deo non vicinis tantum, sed remotis etiam gentibus *evangelizabant*, qui Christum docebant; a quo, macerix interstitio, odioque ipso per carnem suam sublati, utraque unum effecta sunt; unde Paulum ipsum, cum ad Ecclesias scribit, gratiam illis et pacem precari videmus^{ππππ}. *Evangelizabant* item *bona* revera, cum beatitudines denuntiabant. **591** Erat vero eorum ad *Sionem*, id est ad eos, qui piuni vitæ institutum amplexi erant, et ad ipsum etiam apostolorum chorum, in hæc verba prædicationis, *Regnabit Deus tuus*. Unde et ipsi *regnum* cælo-

rum cunctis mortalibus annuntiabant. Quod si ad Septuaginta attendis, verba ista, *sicut hora in montibus*, ad eos, qui ipsum præcesserunt, ita referenda sunt, ut se, qui loquatur, *tanquam horam in montibus* adesce, ipsoque *horæ* nomine verum tempus, a quo florum fructuumque recens incipit editio, demonstrare significet. Hinc illa etiam Sponsi ad Sponsam verba: « Surge, veni quæ me prope es, pulchra turtur mea, quoniam ecce hiems transiit, imber abiit et recessit sibi, flores apparuerunt in terra; tempus putationis advenit^{πππππ}. » In nos enim cum *draco* ipse, tanquam hiems aspera, desævisset, ita sterilem effecit, ut qui bene ageret, nullus repertus sit^{ππππππ}. Sed ita ipsi in Christo refloruimus, ut spiritali fructuum ubertate referti, « Descendat frater meus in hortum ejus, et comedat fructum arborum ipsius^{πππππππ}, » dicere valeamus. *Fuit* vero etiam *tanquam pedes evangelizantium auditum pacis*, si quæ prius allata est, explicationem intuearis. Non desunt porro qui verba ista sic interpretentur, ut eam populi inspectionem, qua:

postea contigit, et merito etiam accessus dicitur; A non quod ejus essentia a loco in locum transeat, sed quod ejusdem vires aperte demonstrantur, significari velint: itaque purgatis quidem nobis adesse, abesse autem scelere et vitio inquinatis. At igitur tam apertam fore defensionem, ut vel ipsi eundem, qui nunc futura prænuntiat, et qui postea adimpleat, esse fateamur. Ut enim non potest dici *venientis hora* latere, cum montes ipsi solis radiis illustrantur: sic erit omnibus conspicua mea in vos propensio; neque minore *lætitia et exultatione* implebimini, quam quibus *pacis* dulcem nuntium aliquem *audire* contigit. Ipse porro, ubi vos emendari contigerit, *rex* vester appellari non dedignabor. Eo enim felicitatis perventura est *Sion*, ut in ea nihil non eorum omnium, quæ in præclaris **592** et pacatis urbibus sunt, adimpleri videas: dum ipsi quidem *custodes urbem cum voce* servabunt, se: e deinde *cum exaltatione* ita salutabunt, et quam sunt consecuti misericordiam deprædicent.

Esse vero hujus etiam *lætitiæ* participes merito *Hierosolymorum solitudines* dicantur. Ut enim cum *Sionis vias lugere* dixit ⁶⁸, incolarum et advenarum solitudinem significavit, sic et nunc, cum *desertum festum* simul acturum dixit, eam, qua afficiuntur, *lætitiæ* demonstrat; rerum istarum causam diviniæ benignitati et misericordiæ ascribens; per quam idem *Jerusalem brachio suo*, id est potentia virtutis suæ *liberavit*; cum a Deo civitatem defendi gentes ipsæ non ambigerent. Atque hæc quidem illi. Cæterum quo loco, *Vox custodientium te exaltata est*, habemus, *Vox speculatorum tuorum elata est* interpretatur Symmachus, adjungens *et in idem laudabunt: oculatæ enim videbunt, quando convertet Sion Dominus*; in quo rursum pia vitæ ratio innuitur. Sed pro quo *oculate* dixit, *oculum in oculo visuros esse* reliqui transtulerunt. Deinde *speculatorum* nomine, Salvatoris discipulos intelligit. Nam et ita prophetas antiquitas appellabat, et nunc etiam recentis populi *speculatores et custodes* quidam ipsi sunt apostoli; qui bonitate doctrinæ pastori principi adversus lupos, oves custodiunt. Idem præterea, quia suis *oculis* Salvatorem *viderunt*, suisque auribus *audiverunt*; *vocem suam* eo usque *exaltarunt, ut a gentibus omnibus audita sit*, duoque in unum populi coierint, juxta illud: « Lætamini, gentes, cum populo ejus ⁶⁹. » Hinc et illa Davidis, « Audite hæc, omnes gentes ⁷⁰. » Deinde non aliter quam ipsa dæmoniorum multitudo, non sine sonitu perit, ut a nemine ignoraretur: sic et salutis præconium ab omnibus, qui in veteris tyranni locum **593** regem Dominum exceperunt, *exaudiri decuit*. Quod nobis certe festivitatis et lætitiæ argumentum peperit, juxta illud: « Dominus regnavit, exultet terra ⁷¹. »